Управление образования администрации Губкинского городского округа

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад общеразвивающего вида № 5 «Берёзка» города Губкина Белгородской области
Ленина ул., д. 20, г. Губкин,  Белгородская область, 309183, тел.: (47241) 2-20-64

E-mail: mbdou5@list.ru  https://ds-berezka-gubkin-r31.gosweb.gosuslugi.ru/

  ПРИКАЗ
                                          № 123/1

« 06 »  сентября  2024 года

Об утверждении плана мероприятий

по формированию функциональной

грамотности у воспитанников

МБДОУ «Детский сад общеразвивающего

вида №5 «Берёзка»

В соответствии с приказами министерства образования Белгородской области от 28

июня 2024 года №2034, Управления образования администрации Губкинского городского

округа от 04.09.2024 г. №1457  «О реализации комплекса мер, направленных на

формирование функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Белгородской области», с целью обеспечения научно-методического

сопровождения педагогических работников и организации мероприятий по

формированию и оценке функциональной грамотности воспитанников

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить комплексный план мероприятий, направленных формирование и оценку

функциональной грамотности воспитанников на 2024 – 2025 учебный год согласно

приложению приказа.

2. Назначить ответственным за выполнение плана мероприятий по развитию

функциональной грамотности обучающихся МБДОУ «Детский сад

общеразвивающеговида №5 «Берёзка», старшего воспитателя Дробышеву Елену

Владимировну.

3. Ответственному, указанному в пункте 2 настоящего приказа:

- контролировать исполнение плана мероприятий по развитиюфункциональной

грамотности обучающихся МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №5 «Берёзка»;

- обеспечить поддержку и координацию работы ответственных завыполнение конкретных

мероприятий плана по развитиюфункциональной грамотности обучающихся МБДОУ;

- корректировать план по развитию функциональной грамотности обучающихся МБДОУ

при необходимости;

- проинформировать педагогов, обучающихся и их родителей (законных представителей)

о мероприятиях по развитию функциональной грамотности, проводимых в МБДОУ.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий  МБДОУ:                                                              Н.В. Гуляева

С приказом ознакомлен:

№

п/п

ФИО Должность Дата ознакомления

с приказом

Роспись

1 Дробышева Е.В. Старший

воспитатель

2

mailto:mbdou5@list.ru
mailto:mbdou5@list.ru

Управление образования администрации Губкинского городского округа

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад общеразвивающего вида № 5 «Берёзка» города Губкина Белгородской области
Ленина ул., д. 20, г. Губкин,  Белгородская область, 309183, тел.: (47241) 2-20-64

E-mail: mbdou5@list.ru  https://ds-berezka-gubkin-r31.gosweb.gosuslugi.ru/

Приложение к приказу

от 07.09. 2024 г. № _____

Комплексный план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности

воспитанников МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 5 «Берёзка»

на 2024 – 2025 учебный год

№

 п

Название мероприятия Сроки

проведения

Ответственный

1. Назначение ответственного, курирующего

вопросы формирования и оценки

функциональной грамотности в МБДОУ
«Детский сад общеразвивающего вида № 5

«Берёзка»

Сентябрь

2024 г.

Заведующий,

Гуляева Н.В.

2. Разработка плана мероприятий по
формированию и оценке функциональной

грамотности вМБДОУ «Детский сад

общеразвивающего вида № 5 «Берёзка»

Сентябрь
2024 г.

Старший воспитатель,
Дробышева Е.В.

3. Размещение на официальных сайтах
учреждений планов мероприятий по

формированию и оценке функциональной

грамотности в учреждениях дошкольного
образования

Сентябрь
2024 г.

Ответственные
администраторы:

Дробышева Е.В.,

Караповская М.С.

4. Анкетирование педагогов по выявлению

затруднений в вопросах формирования и

оценки функциональной грамотности

Сентябрь

2024 г.

Педагог-психолог

5. Консультация для педагогов «Что такое

«функциональная грамотность»?

Сентябрь

2024 г.

Старший воспитатель,

Дробышева Е.В.

6. Организация информационно-разъяснительной

работы с родителями по вопросу
формирования и оценке функциональной

грамотности у детей в процессе родительских

собраний

Сентябрь

2024 г.

Старший воспитатель,

Дробышева Е.В.,
воспитатели групп

7. Направление педагогов на курсы по
дополнительным профессиональным

программам повышения квалификации

«Совершенствование профессиональных
компетенций педагога на основе

дифференцированного подхода в рамках

модульно-накопительной системы повышения
квалификации» с включением модулей

функциональной грамотности

Первое полугодие
2025 года

Заведующий,
Гуляева Н.В.

8. Семинар для педагогов ДОО по теме

«Формирование функциональной грамотности
дошкольников: от теории к практике»

Октябрь 2024 Старший воспитатель,

Дробышева Е.В.,
воспитатели групп

9. Семинар для педагогов ДОО (старших

воспитателей и воспитателей) по теме

«Формирование функциональной грамотности
дошкольников: читательская и математическая

компетентность»

Декабрь

2024 г.

Старший воспитатель,

Дробышева Е.В.,

воспитатели групп

10. Семинар для педагогов ДОО (старших
воспитателей и воспитателей) по теме

«Формирование функциональной грамотности

дошкольников: естественнонаучная и

Февраль
 2025 г.

Старший воспитатель,
Дробышева Е.В.,

воспитатели групп

mailto:mbdou5@list.ru
mailto:mbdou5@list.ru

Управление образования администрации Губкинского городского округа

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад общеразвивающего вида № 5 «Берёзка» города Губкина Белгородской области
Ленина ул., д. 20, г. Губкин,  Белгородская область, 309183, тел.: (47241) 2-20-64

E-mail: mbdou5@list.ru  https://ds-berezka-gubkin-r31.gosweb.gosuslugi.ru/

финансовая компетентности»

11. Участие в мероприятиях на портале «Единое

содержание общего образования» в разделе

«Функциональная грамотность»

Постоянно в

течение года

Старший воспитатель,

Дробышева Е.В.,

воспитатели групп

12. Семинар для педагогов ДОО (старших
воспитателей и воспитателей) по теме

«Формирование функциональной грамотности

дошкольников: креативная и глобальная
компетентности»

Май
2025 г.

Старший воспитатель,
Дробышева Е.В.,

воспитатели групп

13. Анализ выполнения плана мероприятий

МБДОУ по формированию и оценке

функциональной грамотности у обучающихся
и воспитанников

Май

2025 г.

Старший воспитатель,

Дробышева Е.В.,

воспитатели групп

mailto:mbdou5@list.ru
mailto:mbdou5@list.ru